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[Kommunikationsministeren] 

hyppigere og indlånsrenten gennemgående hø- 
jere end for bankernes anfordringskonti, som 
er det nærmeste, en postgirokonto kan sam- 
menlignes med. 

Til det eksempel, der anføres i det stillede 
spørgsmål vedrørende bogføringstidspunktet 
for beløb indbetalt på et posthus, bemærkes 
følgende: 

Hvis det drejer sig om et beløb til indbetale- 
rens egen postgirokonto, bliver indbetalingen 
bogført i Postgiro den følgende ekspeditions- 
dag (mandag-fredag) efter indbetalingsdagen 
på posthuset. Beløbet er derefter rentebærende 
og til disposition dagen efter bogføringen. Det 
skyldes, at Postgiro først fra denne dag kan få 
rente af beløbet i Nationalbanken. Hvis belø- 
bet skulle være rentebærende fra bogføringsda- 
gen, ville forretningen indebære tab for Postgi- 
ro, idet virksomheden f.eks. ikke opkræver et 
gebyr for transaktionen. 

Disse vilkår for betalingsformidling via Post- 
giro er beskrevet i de kundevendte publikatio- 
ner, som P & T udgiver, navnlig i Post & Giro 
Håndbogen. 

Afslutningsvis kan det oplyses, at ekspedi- 
tionstiden for indbetalinger foretaget på penge- 
institutternes indbetalingsbilag, der svarer til 
giroindbetalingskortet, er den samme som be- 
skrevet ovenfor. 

Spm. nr. S 431 

Til undervisnings- og forskningsministeren (11/4 
91) af: 

Bodil Thrane (V): 
»Hvorledes vil ministeren bidrage til, at kon- 

kurrencen om studielånene skærpes, således at 
de pengeinstitutter, der tager de højeste renter 
på studielån, ganske enkelt taber kunder på 
det?« 

Begrundelse 

Det kan ikke være meningen, at der skal fore- 
tages politiske indgreb for at få renten på studi- 
elån ned på det lavest mulige niveau. Der er i 
forvejen skarp konkurrence mellem pengeinsti- 
tutterne. Hvis nogle af dem har for høje rente- 
satser, skal de straffes af lånerne ved, at disse 
flytter lånene eller helt skifter pengeinstitut. 

Derfor håber jeg, at ministeren gennem op- 
lysning om rentesatserne vil skærpe de stude- 
rendes prisbevidsthed. 

Svar (17/4 91): 

UffliervisHiiigs= og forskmirngsmimfeteffeE (Bertel 
Haarder): 

Jeg er helt enig i, at konkurrencen om de 
statsgaranterede studielån skal skærpes, og at 
dette bedst kan ske gennem mere oplysning om 
forholdene. 

Siden januar 1978 har SU-styrelsen som vej- 
ledning for uddannelsessøgende i forbindelse 
med deres optagelse af statsgaranterede studi- 
elån to gange årligt udfærdiget en oversigt over 
de gældende rentesatser pr. 1. januar og 1. juli 
på statsgaranterede studielån i et udsnit af pen- 
geinstitutter, for tiden ca. 20 pengeinstitutter, 
som tilsammen dækker ca. 95 pct. af den stats- 
garanterede studielånsmasse. De øvrige ca. 200 
pengeinstitutter med statsgaranterede studi- 
elån dækker således tilsammen de resterende 
ca. 5 pct. af lånemassen. 

Vi sender alene renteoversigten til de uddan- 
nelsessøgende, som får en garantierldæring. 
Det er for tiden ca. 2.000 personer om å re t . .  

Bedre information om renter og omkostnin- 
ger vil kunne gives på forskellig måde. I den 
forbindelse bemærkes, at lov om kreditaftaler, 
der trådte i kraft 1. januar 1991, pålægger pen- 
geinstitutterne at oplyse låntagerne om kredit- 
omkostningerne, dvs. stiftelsesomkostninger, 
renter, provision og andre omkostninger. Den 
enkelte låntager får hermed selv en bedre mu- 
lighed for at være opmærksom på disse for- 
hold. 

Styrelsen vil fra 1. juli i år indhente præcise 
oplysninger fra de samme ca. 20 pengeinstitut- 
ter om oprettelsesgebyrer og supplere den halv- 
årlige renteoversigt med disse oplysninger. 

Uanset hvor omfattende oversigten laves, vil 
det afgørende være, at oplysningerne når ud til 
den berørte gruppe på knap 100.000 låntagere 
med statsgaranterede studielån. 

Jeg har derfor bedt SU-styrelsen om frem- 
over at sende den renteoversigt, styrelsen laver, 
også til pressen. Jeg vil derudover medtage den 
i Undervisningsministeriets Nyhedsbrev. 

Jeg har samtidig bedt SU-styrelsen om at 
medtage oplysninger i oversigten over omkost- 
ningerne ved at flytte studielånet fra ét penge- 
institut til et andet. 

Til slut kan jeg oplyse, at jeg så sent som i dag 
har fået et kontant udtryk for, at konkurrencen 
er begyndt at virke, efter at jeg har rundsendt en 
liste over en række bankers rentesatser. Jeg 


